
Управление образования 
муниципального образования 
«Барышский район»

Приказ 

28.12.2024 №472

Об утверждении плана мероприятий 
(НОКО-2024)

В соответствии со статьёй 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 10 образовательных 
организациях муниципального образования «Барышский район» (далее - 
образовательные организации) в 2024 году проведена независимая оценка 
качества условий осуществления образовательной деятельности (далее - 
НОКО). Организацией-оператором по сбору, обобщению и анализу 
информации по НОКО представлен отчёт и предложения по улучшению 
качества условий оказания услуг образовательными организациями, по 
совершенствованию их деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению качества работы 
образовательных организаций по результатам НОКО в 2025 году 
(приложение).

2. Руководителям образовательных организаций, в которых в 2024 
году проведена НОКО (Титова И.Ю., Белоногова Е.В., Аблаева С.В., 
Бахтиозина Э.М., Лепенкова М.И., Егоров А.И., Тарасова Е.А. ):

2.1. в срок до 01.*02.2024 года:
2.1.1. разработать планы мероприятий («дорожные карты») по 

устранению нарушений, выявленных в ходе НОКО-2024, и 
совершенствованию деятельности (далее-План), и принять меры по 
улучшению качества условий оказания услуг,

2.1.2. разместить Планы на официальных сайтах в сети Интернет.
2.2. предоставлять в управление образования ежемесячный отчёт об 

устранении нарушений, в срок до 28 числа, предшествующего отчётной дате,
3. Лепенковой Л.В., начальнику отдела дошкольного, общего и 

дополнительного образования:
3.1 .разместить План мероприятий по улучшению качества работы 

образовательных организаций но результатам НОКО в 2025году на сайте УО 
МО «Барышский район»,

3.2.взять на контроль 
планов мероприятий («до 
выявленных в ходе НОКО-2(

4.Контроль за исполн

С.Ю.ПантюхинаНачальник управления образ-



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу 

от 28.12.2024 №472
»

План мероприятий по улучшению качества работы образовательных 
организаций по результатам НОКО в 2024 году

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
1.Информирование6 потребителей по вопросам НОКО
1.1 Обеспечить размещении на 

сайтах управления образования 
и образовательных
организаций информации о 
результатах НОКО-2024 в 
специально созданном разделе 
«Независимая оценка качества 
условий организации
образовательной деятельности» 
и на информационных стендах 
образовательных организаций

До 01.01.2025 Управление 
образования 
Руководители 
образовательных 
организаций

1.2. Обеспечить информирование
потребителей образовательных 
услуг о результатах НОКО

До 01.01.2025 Руководители 
образовательных 
организаций

1.3. Обеспечить рассмотрение на 
заседаниях коллегиальных
органов управления
образовательных организаций с 
привлечением родительской
общественности вопросов
повышения качества оказания 
услуг по итогам НОКО и 
предложениям потребителей,
поступившим в течение года

В течение года Руководители 
образовательных 
организаций

1.4. Обеспечить контроль за
деятельностью 
образовательных организаций 
по информированию
потребителей

В течение года Управление 
образования

2 Управление по результатам НОКО
2.1. Разработать план мероприятий 

(«у юрож 11 у ю ка рту»),
направленный на улучшение 
качества условий
образовательной г' деятельности

До 01.01.2025 Руководители 
образовательных 
организаций



образовательной организации
2.2. Создать в образовательных 

организациях для потребителей 
условия для участия в НОКО

В течение года Руководители 
образо вател ь н ых 
организаций

2.3. Обеспечить проведение 
мероприятий, направленных на 
создание комфортной школьной 
среды, в том числе детям с ОВЗ 
и инвалидам

В течение года Руководители 
образовательных 
организаций

2.4. Обеспечить контроль
выполнения планов
мероприятий («дорожных
карт»), по устранению
недостатков, выявленных в 
результате НОКО,
достоверностью, полнотой и 
своевременностью 
предоставления 
образовательными 
организациями Информации о 
выполнении планов

До 01.12.2025 Управление 
образования

3 Обеспечение информационной открытости
3.1. Обеспечить информирование

населения по вопросам НОКО 
через сеть «Интернет», в 
средствах массовой
информации»

В течение года Управление 
образования

3.2. Обеспечить размещение и 
обновление информации по 
вопросам НОКО на сайтах 
образовательных организаций в 
соответствии с действующим 
законодательством

В течение года Руководители 
образовательных 
организаций

3.3. Обеспечить на сайтах 
образовательных организаций 
функционирование технической 
возможности внесения 
предложений, направленных на 
улучшение качества условий 
организации образовательной 
деятельности

В течение года Руководители 
образовательных 
организаций

3.4. Размещение плана и отчётов по 
устранению недостатков на 
bus.gov.Гн

До 01.01.2025 
Ежемесячно в 
течении 2025 
года

Управление 
образования



3.5. Проведение мониторинга 
посещений гражданами 
официального сайта bus.gov.ru

В течение года Управление 
образования

3.6. Информирование на 
официальных сайтах граждан о 
принятых мерах

В течение года Управление 
образования

L
4. Обеспечение информационной и методической поддержки 

образовательным организациям по вопросам НОКО
4.1. Обеспечить организацию 

работы телефонов «прямой 
линии» по вопросам проведения 
НОКО в образовательных 
организациях

ежемесячно Управление 
образования

4.2. Обеспечить проведение 
тематических семинаров , 
совещаний для руководителей 
образовательных организаций, 
ответственных за проведение 
НОКО, во вопросам улучшение 
качества условий организации 
образовательной деятельности

1 раз в квартал Управление 
образования

bus.gov.ru

